PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº013/2021, PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PESSOAL, PARA O CARGO DE OFICIAL ADMINISTRATIVO, POR PRAZO DETERMINADO

EDITAL Nº 004/2021 – CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA

O Prefeito do Município de São Miguel do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO
DETERMINADO, de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 3.466/2021, de 25 de agosto de
2021, (Autoriza realização de PSS), no artigo 112 da Lei Orgânica do Município de São Miguel do
Iguaçu, no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988 e demais legislações pertinentes,
visando à contratação de profissionais no cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, para atender às
necessidades temporárias de excepcional interesse público, resolve,

TORNAR PÚBLICO,

1 A CONVOCAÇÃO PARA PROVA ESCRITA e ENSALAMENTO dos candidatos inscritos no
Processo Seletivo Simplificado nº013/2021, destinado a selecionar OFICIAIS ADMINISTRATIVOS
para atuarem junto as diversas Secretarias Municipais de São Miguel do Iguaçu, conforme
segue:

ITEM CANDIDATOS APTOS SITUAÇÃO ENSALAMENTO

1 ADELINE HAZT DEFERIDO K1

2 ADRIANA TRES DEFERIDO K1

3 ADRIANO SIVIERO DEFERIDO K1

4 AFONSO CELSO GONÇALVES DE OLIVEIRA DEFERIDO K1

5 ALANA MANENTE DEFERIDO K1

6 ALEX RAFAEL DOS SANTOS GULARTE DEFERIDO K1

7 ALEX WAGNER PIVA DEFERIDO K1

8 ALINE REMOR DEFERIDO K1

9 AMANDA MATTOS DA ROSA DEFERIDO K1

10 ANA CAROLINE ADAMANTE DEFERIDO K1

11 ANA CLAUDIA ROGANTE CORDEIRO DEFERIDO K1

12 ANA LAURA MILIOLI PRESA DEFERIDO K1

13 ANA LAURHA ROMANHA DEFERIDO K1

14 ANA MARTINS RIGO ALBERTON DEFERIDO K1

15 ANA PAULA GHELLERE BINDA DEFERIDO K1

16 ANA PAULA GUAITANELI HOMMERDING DEFERIDO K1

17 ANA VITORIA BUENO TEMPORINI DEFERIDO K1

18 ANDRE FELIPE DA SILVA LIRA DEFERIDO K1

19 ANDRE RAUPP ALVES DEFERIDO K1

20 ANDREIA GUIZZO DEFERIDO K1

21 ANDRESSA ANTUNES STEFFEN DEFERIDO K1

22 ANDRESSA LOPES RIBAS TAVARES DEFERIDO K1

23 ANDRESSA MINOSSO DEFERIDO K1

24 ANGELA BOHNENBERGER DEFERIDO K1

25 ANGELA VITORIA GARLINI DEFERIDO K1

26 BIANCA MELLER MUCHE DEFERIDO K1

27 BRUNA BIANCHI DEFERIDO K1

28 BRUNA BUENO BILHAR DEFERIDO K1

29 BRUNA DE FONTOURA DO PATROCINIO DEFERIDO K1

30 BRUNA LOPES VAZ DEFERIDO K1

31 BRUNNA DE OLIVEIRA CAITANO DEFERIDO K2

32 BRUNO ANGELO REIS GARLINI DEFERIDO K2

33 CAMILA JOSEFINO JUSTINO DEFERIDO K2

34 CARLA GABRIELI GAMBA MOTTA DEFERIDO K2

35 CARLOS JOSE LISBOA DEFERIDO K2

36 CAROLINE THYELE POSSAMAI DEFERIDO K2

37 CELIA DE QUEIROZ JUNG DEFERIDO K2

38 CELSON BORGES MAGGI DEFERIDO K2

39 CLEUCIANE REGINA SIEPMANN DEFERIDO K2

40 CRISTIANE ALCARA DEFERIDO K2

41 CRISTIANO REGIS FRIGO DEFERIDO K2

42 DAIANA CAMILO MARCANSSONI DEFERIDO K2

43 DAIANE MANENTE DE OLIVEIRA DEFERIDO K2

44 DANIEL DA COSTA TECH DEFERIDO K2

45 DANIELA GONÇALVES AGNIBENE DA SILVA DEFERIDO K2

46 DANIELLE CAMILO DE LIMA DEFERIDO K2

47 DANIELLY MOTTA DE OLIVEIRA DEFERIDO K2

48 DAYANE VITORIA RAYCIK DEFERIDO K2

49 DEBORA GROSS DEFERIDO K2

50 DOUGLAS SOLOANE DE ALMEIDA DEFERIDO K2

51 DYAMILA RODRIGUES DEFERIDO K2

52 EBERTON DE SOUZA BURATTI DEFERIDO K2

53 EDERSON ANDRE BRUCH DEFERIDO K2

54 EDNA REGINA SPADA DEFERIDO K2

55 EDUARDA BOGO MARQUES DEFERIDO K2

56 EDUARDA GOMES DEFERIDO K2

57 EDUARDO ILDOIR FALETTI DEFERIDO K2

58 ELAINE ALVES PEREIRA DEFERIDO K2

59 ELAINE RODRIGUES COSCODE DEFERIDO K2

60 ELIANE MOREIRA MORAES DEFERIDO K2

61 ELIZAMA IAROCHESKI PINHEIRO ESTEVO DEFERIDO K3

62 ELMARIO BARBOSA DIAS DEFERIDO K3

63 ELZI ANDALICIO DE REZENDE DEFERIDO K3

64 EMANUELLY CRISTINA FERREIRA DAS CHAGAS DEFERIDO K3

65 ERYKA DA SILVA DEFERIDO K3

66 EVELYN TAINA HENRICH DA SILVA DEFERIDO K3

67 FABIANA ADAMSKI CECHINEL DEFERIDO K3

68 FABIANA DOS SANTOS ALVES DEFERIDO K3

69 FELIPE TURRI DEFERIDO K3

70 FRANCIELE BEATRIZ RODRIGUES DOS SANTOS DEFERIDO K3

71 GEOVANA APARECIDA BUCHE DEFERIDO K3

72 GIOVANI MEDEIROS LODI DEFERIDO K3

73 GRACIELE GAIO DEFERIDO K3

74 GUSTAVO VIRGILIO MANARIM DEFERIDO K3

75 HELDER FERNANDO STEVANATO DEFERIDO K3

76 HELOISA TRAMONTIN DA SOLER DEFERIDO K3

77 INDIANARA APARECIDA DE ARRUDA PERON DEFERIDO K3

78 ISABELLA FRIGO SCARPARI DEFERIDO K3

79 JACKSON CARDOSO DA SILVA DEFERIDO K3

80 JACKSON LUIZ PINHEIRO DEFERIDO K3

81 JANAINA DE SOUZA DEFERIDO K3

82 JANDIR ZORZIN DEFERIDO K3

83 JAULCIR ANTONIO RODRIGUES DEFERIDO K3

84 JEAN CARLOS BACK ROCHA DEFERIDO K3

85 JEFERSON TIAGO ITAMAR DA SILVA DEFERIDO K3

86 JENIFFER DE OLIVEIRA DEFERIDO K3

87 JENNIFER QUEVEDO DOS SANTOS  DEFERIDO K3

88 JESCICA DOARTE FLORENCIO DEFERIDO K3

89 JESSICA MAIARA DE BRITO DEFERIDO K3

90 JESSICA SUEL MANENTI DEFERIDO K3

91 JOAO CARLOS DE MELLO DEFERIDO K4

92 JOAO FRANCISCO HAMERSKI COSTA DEFERIDO K4

93 JOAO GABRIEL GHEDIN DEFERIDO K4

94 JOAO PAULO BABINSKI DEFERIDO K4

95 JOAO PEDRO ALVES ROSSI DEFERIDO K4

96 JOAO RODRIGO MEDEIROS DEFERIDO K4

97 JOICE DINA MACHADO DEFERIDO K4

98 JONAS DANIEL MONTEIRO DEFERIDO K4

99 JORGE MIGUEL DOS SANTOS MACHADO DEFERIDO K4

100 JOSE ALEXSANDRO DE ARAUJO NASCIMENTO DEFERIDO K4

101 JOSE CARLOS VELOSO DEFERIDO K4

102 JOSE ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR DEFERIDO K4

103 JOSEANE TEIXEIRA MACEDO DEFERIDO K4

104 JOSIANA APARECIDA DOS SANTOS DEFERIDO K4

105 JULIA MARIA HAMERSKI COSTA DEFERIDO K4

106 JULIANA DAL CORTIVO DEFERIDO K4

107 JULIANA FALETTI FERREIRA DEFERIDO K4

108 JULIANA OLIVEIRA DE MATTOS DEFERIDO K4

109 JULIANO NOGUEIRA DOS SANTOS DEFERIDO K4

110 JULIO CESAR MENDONÇA FUSCO DEFERIDO K4

111 JULIO MAGAGNIN VALIATI DEFERIDO K4

112 JULIA VITORIA MAGALHÃES DEFERIDO K4

113 KAREN JULIANA DE LIMA DEFERIDO K4

114 KELLI CAMILA BACK RODRIGUES DEFERIDO K4

115 KELLY CRISTINA FELISBERTO MACEDO GARLINI DEFERIDO K4

116
LARISSA CAROLINE DE LACERDA CRUZ
OLIVEIRA DEFERIDO

K4

117 LARISSA CECHINEL DEFERIDO K4

118 LARISSA DAL PONT DEFERIDO K4

119 LARISSA DE AZEVEDO FERREIRA DEFERIDO K4

120 LAURA GALVAN LAZZARIN DEFERIDO L1

121 LEANDRO FERREIRA DA SILVA DEFERIDO L1

122 LEONARDO PRATES GAMBA DEFERIDO L1

123 LETICIA CUNHA MEES DEFERIDO L1

124 LETICIA GHELLERE DEFERIDO L1

125 LILIAN APARECIDA DOS SANTOS ZAGO DEFERIDO L1

126 LINSEN MAYKELLI BORGES DO CARMO DEFERIDO L1

127 LUANA ALINE HEDLER DEFERIDO L1

128 LUANA LEICHTWEIS DEFERIDO L1

129 LUCAS HENRIQUE MACHADO BIANCO DEFERIDO L1

130 LUCAS RAFAEL BAUMGARTNER PASSAROTE DEFERIDO L1

131 LUCIA THALIA MOTTA DEFERIDO L1

132 LUCIANA DAS DORES DE FIGUEREDO DEFERIDO L1

133 LUCIANO THIAGO ANTUNES SCARABELATTO DEFERIDO L1

134 LUCILENE GALDINO FERREIRA LUCA DEFERIDO L1

135 LUCILENE PADILHA PIAZZA DEFERIDO L1

136 LUIS CARLOS ROMERO DEFERIDO L1

137 LUIZ DONIZETE COLETTI DEFERIDO L1

138 LUIZ NEI DA SILVA DEFERIDO L1

139 LUIZ PAULO NASCIMENTO CRUZ DEFERIDO L1

140 MAELLEN LEITE FERREIRA DEFERIDO L1

141 MARCELA TELLES FERREIRA DEFERIDO L1

142 MARCELO ROHDE DEFERIDO L1

143 MARCIO WILLIAM CASTRO FERREIRA FILHO DEFERIDO L1

144 MARIA CAROLINA VIEIRA DA SILVA DEFERIDO L1

145 MARIA DE FATIMA POLI RAUBER DEFERIDO L1

146
MARIA ELIZABETH FERNANDEZ GENEVRO DE
STEFANI DEFERIDO

L1

147 MARINALVA SARAÇA HOLTZ DEFERIDO L1

148 MARIZA MACAGNAN DEFERIDO L1

149 MARLENE ANGST DEFERIDO L1

150 MARLON COSTA DE SOUZA DEFERIDO L1

151 MARUSA BONGIOLO DEFERIDO L2

152 MATHEUS GUSTAVO DA SILVA DE OLIVEIRA DEFERIDO L2

153 MAURICIO ANTONIO ROVARIS DEFERIDO L2

154 MAURO BOFF LUMERTZ DEFERIDO L2

155 MAYARA BAUER CAMPOS DEFERIDO L2

156 MEIRE FRANCIELE ALEXANDRE PRAXEDES DEFERIDO L2

157 MICHEL FUJII DEFERIDO L2

158 MIRELLI DE MATIA DEFERIDO L2

159 NAIR CRISTINA KLAUCK DEFERIDO L2

160 NATALI GABRIELI STANKIEWIES DEFERIDO L2

161 NATALY PRISCILA ALEXANDRE DEFERIDO L2

162 NICOLI MOREIRA ANTUNES DEFERIDO L2

163 PAMELA CAMILA HORN DEFERIDO L2

164 RAFAEL ANTONIO MARCANSSONI DEFERIDO L2

165 REJANE SCHWEIG FLORES DEFERIDO L2

166 RENAN BACH DE AZEVEDO DEFERIDO L2

167 ROSANE APARECIDA DE MORAES DEFERIDO L2

168 ROSENILDA MAFIOLETTI DEFERIDO L2

169
SABRINA PAMELA CECHINEL LUMERTZ DE
SALES DEFERIDO

L2

170 SAMARA MARESSA FERLA DEFERIDO L2

171 SAMIRA STEPHANOVICHI DEFERIDO L2

172 SHEILA TATIANE ANTUNES DOS SANTOS DEFERIDO L2

173 SIMONE CRISTINA DA CONCEICAO OLIVEIRA DEFERIDO L2

174 SIMONE LUZIA ROVARIS DEFERIDO L2

175 SIMONI MAGAGNIN PRESA DEFERIDO L2

176 SOLANGE DA SILVA DEFERIDO L2

177 SOLANGE RIPPEL DOS SANTOS DEFERIDO L2

178 STEFANI BEATRIZ THIBES DEFERIDO L2

179 STEFANY FATIMA MARQUES VIEIRA DEFERIDO L2

180 SUELEN STEPHANOVICHI DEFERIDO L2

181 SUELLEN JULIANE SOARES DEFERIDO L3

182 SUZANA SANTOS DE SOUZA DEFERIDO L3

183 TAIS ZOCCHE DEFERIDO L3

184 TAYNA BORDIGNON PASINI DEFERIDO L3

185 THALIA CRISTIANE JACINTO DEFERIDO L3

186 THANARRIELLY CASTRO DOS SANTOS DEFERIDO L3

187 THAYNA DE TONI DEFERIDO L3

188 VALMOR MAGENIS DEFERIDO L3

189 VANESSA TORRIANI FRITZEN DEFERIDO L3

190 VILMA INES TEIXEIRA DEFERIDO L3

191 VINICIUS CAMARGO TOPANOTTI DEFERIDO L3

192 VITOR DANIEL MAINO GHIOTTO DEFERIDO L3

193 VITOR GABRIEL RAMOS CLASEN DEFERIDO L3

194 VIVIANE ROSA GASPARELO DEFERIDO L3

195 WAGNER LUCA DEFERIDO L3

196 WANKER LENO DOS SANTOS DEFERIDO L3

197 WESLEY FALETTI DEFERIDO L3

198 WILIAN ROBSON AS SILVA DEFERIDO L3

199 WILLIAN FERNANDO DOS SANTOS BAZE DEFERIDO L3

2 O LOCAL de realização da PROVA ESCRITA será a UNIGUAÇU – Faesi (Faculdade de
Ensino Superior de São Miguel do Iguaçu) na DATA de 24/10/2021.

UNIGUAÇU - FAESI
Endereço: Rua Valentim Celeste Palavro, 1501

Município de São Miguel do Iguaçu- PR
CEP 85877-000

3 A Prova Escrita, terá caráter eliminatório e será composta de 30 (trinta) questões
objetivas, abrangendo conteúdos dispostos no Anexo V (Português, Matemática, Informática e
Conhecimentos Específicos), que terão peso de 1 (um) ponto cada questão.

3.1 A Prova Escrita será formulada por Comissão Especial, Portaria nº 474/2021, composta
por profissionais habilitados para tal.

3.2 - O candidato deverá comparecer no horário até as 07:45 horas no local da prova,
momento que os portões serão fechados e não poderão mais adentrar para realização das
provas.

3.3 – Os candidatos deverão comparecer munidos de caneta esferográfica de tinta azul ou
preta e seu documento oficial de identificação com foto.

3.3.1 -  São considerados documentos de identidade as carteiras e/ou cédulas de identidade
expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo
Ministério das Relações Exteriores, cédulas de identidade fornecidas por ordens e conselhos de
classe, que, por lei federal, valem como documento de identidade, a Carteira de Trabalho e
Previdência Social, bem como a Carteira Nacional de Habilitação com foto, nos termos da Lei nº
9.503, art.159, de 23/9/97.

3.4 - Não haverá segunda chamada para Prova Escrita, ficando o candidato ausente, por
qualquer motivo, eliminado do Teste Seletivo.

3.5 - Após a abertura do pacote de provas, o candidato não poderá consultar ou manusear
qualquer material de estudo ou leitura.

3.6 - Em hipótese alguma será permitido ao candidato:

I. prestar a prova sem que esteja portando um documento oficial de identificação original
com fotografia;

II. realizar a prova sem que sua inscrição esteja previamente confirmada;

III. ingressar no local de prova após o fechamento do portão de acesso;

IV. realizar a prova fora do horário ou espaço físico pré-determinados;

V. comunicar-se com outros candidatos durante a realização da prova.

3.7 - O Município não ficará responsável pela guarda de quaisquer objetos pertencentes aos
candidatos, tampouco se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova, nem por danos neles
causados.

3.8 - Ao terminar a Prova Escrita, o candidato entregará, obrigatoriamente, ao fiscal de sala sua
Folha de Respostas devidamente preenchida e assinada.

3.9 - Em hipótese alguma haverá substituição da Folha de Respostas por erro do candidato.

3.10 - O candidato deverá transcrever as respostas da prova objetiva para a Folha de Respostas,
que será o único documento válido para a correção. O preenchimento da Folha de Respostas é
de inteira responsabilidade do candidato, que deverá proceder conforme as instruções contidas
na mesma e na capa do caderno de questões.

3.11- O candidato deverá assinalar as respostas das questões da prova objetiva na Folha de
Respostas, preenchendo os alvéolos com caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

3.12- Os prejuízos advindos de marcações feitas incorretamente na Folha de Respostas serão
de inteira responsabilidade do candidato, tais como marcação rasurada, marcação não
preenchida integralmente, marcações feitas a lápis, ou qualquer outro tipo diferente da
orientação contida na Folha de Respostas ou na capa do caderno de questões.

3.13 - O candidato não deverá amassar, molhar, dobrar, rasgar, manchar ou, de qualquer
modo, danificar a sua Folha de Respostas, sob pena de arcar com os prejuízos advindos da
impossibilidade de realização do processamento eletrônico desta.

3.14 - Após identificado e acomodado na sala, o candidato somente poderá ausentar-se da
mesma 30 (trinta) minutos após o início das provas.

3.15 - O candidato ao deixar definitivamente o local de realização da prova objetiva poderá
levar consigo somente o rascunho da folha de respostas, devendo, obrigatoriamente, devolver
ao fiscal da sala o Caderno de Questões e sua Folha de Respostas devidamente preenchida e
assinada.

3.16 - A prova objetiva terá a duração de 03 (três) horas, sendo das 08:00 as 11:00 horas,

incluído o tempo de marcação na Folha de Respostas. Não haverá, por qualquer motivo,
prorrogação do tempo previsto para a realização da prova em razão do afastamento de
candidato da sala de prova.

3.17- Cada questão da prova objetiva terá 4 (quatro) alternativas, sendo que cada questão terá
apenas 1 (uma) alternativa correta, sendo atribuída pontuação 0 (zero) às questões com mais
de uma opção assinalada, questões sem opção assinalada, com rasuras ou preenchidas a lápis.

3.18- O candidato deverá acertar 50 (cinquenta por cento) ou mais na prova objetiva para não
ser eliminado do Teste Seletivo, além de não ser eliminado por outros critérios estabelecidos
neste Edital.

3.19- Na data de 08 de novembro de 2021 será divulgado o resultado preliminar da Prova de
Títulos e da Prova Escrita, segundo ordem de classificação, mediante edital publicado no Diário
Oficial do Município disponível no site www.saomiguel.pr.gov.br, do qual caberá recurso.

Gabinete do Prefeito de São Miguel do Iguaçu, Estado do Paraná, aos 20 dias do mês de
outubro de 2021.

Boaventura Manoel Joao Motta
Prefeito Municipal

Marcelo Martins de Castro
Presidente da Comissão Especial do PSS 013/2021